*Secunda ovi infpectio.*

**P**RAETERITO die fecundo, dicti cicatriculae circuli confpectiores atque ampliores fiunt, ad magnitudinem unguis digiti anularis, et interdum medii; quibus tota macula in duas regiones, aliquando tres, easque diverfis faepe coloribus obfcure diftinctas dividitur; oculi figuram plane referens, tum protuberantia aliqua, qualis in cornea tunica vifitur; tum magnitudine; tum etiam humore transparente et lucidiffimo intus contento; cujus centrum pupillam repraefentat, fed puncto quodam albo

in centro exsistente, tanquam aviculae alicujus ocellus suffusionem five cataractam (ut vocant) in medio pupillae pateretur: ob quam similitudinem, oculum ovi nominavimus.

Intra hos circulos, inquam, liquor continetur clarissime refulgens, quovis crystallino humore purior; quem si transversim ad lumen intuearis, tota jam macula potius in albumine locata, quam vitelli tunicae, ut prius, impressa conspicitur; et ceu portio quaedam albuminis colliquefacta et clarificata, intra tunicam propriam tenuissimam conclusa apparet. Ideoque liquorem hunc, oculum five colliquamentum candidum appello: quasi nimirum pars albuminis a calore fusa et colliquata, separatim fulgeret (nisi concussione turbetur), et veluti pars spirituosa magisque cocta, a reliquo albumine tunica propria distingueretur, et inter utrumque liquorem, vitellum scilicet et albumen, posita esset. Differt a reliquo albumine, claritate et transparentia; quemadmodum aqua fontis limpidissima a stagnante turbidiore. Tunica hunc liquorem ambiens, adeo exilis fragilisque est; ut, nisi summa cura adhibeatur, facile diffiliat, fontemque hunc confusione liquorum turbet.

Atque hic anceps animi diu haesitabam, quid de candido hoc colliquamento statuerem; utrum nempe calidum innatum dicerem; an humidum radicale; vel materiam preparatam futuro foetui; five alimentum perfecte coctum, quale ros censetur inter humores secundarios? Namque certum erat, ut postea diceretur, in ipsius medio, prima foetus rudimenta jaci, huncque illo nutriri primum, auctumque postea in eodem liquore hospitari.

Colliquamentum igitur hoc brevi, eodem nempe die, augeatur (quemadmodum in secunda Fabricii figura adumbratur); praesertim interior ejus regio; quae, dum expanditur, exteriorem repellit et obliterat. Perinde atque in eorum animalium oculis cernere est, quibus latissimae pupillae contigerunt, nocte

tuque melius vident, quam interdiu (cujus generis sunt bubones, feles, et hujusmodi; quorum pupilla in tenebris atque umbra latissime patet, in luce vero plurimum constringitur): nam si talem oculum e luce subito in tenebras transtuleris, videbis manifesto pupillam ampliari adeo ut reliquam circumcirca regionem, iridem dictam, valde imminuat et propemodum aboleat.

In has regiones incidens Parisanus, egregie hallucinatur, dum *circulos suos, melinum, album, et gilvum, aliumque denuo album* comminiscitur; *foetumque ex albo medio puncto* (quod revera hactenus in istarum regionum centro apparet) fieri ait, *semenque galli esse* fabulatur. Porro, ut nobiliore subtilitate superbiret, *priusquam, inquit, rubor aliquis in foetus corpore appareat, duae exstant in eo minimae bullulae; initio tamen, rubore earum nulla praedita est*: earumque alteram, pro corde; alteram, pro jecore obtrudit. At vero, nec bullula aliqua conspicua est, antequam rubor sanguineus appareat; nec foetus unquam primis statim diebus rubescit; neque ulla earum bullularum nobis hepatis vestigium exhibet; sed ambae binos cordis ventriculos et auriculas referunt; et micando, ut postea dicemus, systole et diastole sibi invicem respondent.

Colliquamentum hoc Aristoteles<sup>a</sup> videtur intellexisse, cum ait: *Membrana etiam, fibris distincta sanguineis, jam album liquorem per id tempus, tertio scilicet die, circumdat, a meatibus illis venarum oriens.*

Neque enim Philosophus, per album liquorem, totum albumen intelligere potuit; quoniam eo tempore, albuminis tunica necdum venis distincta est; sed sola colliquamenti hujus tunica, cum venularum ramulis huc illuc sparsis, cernitur. Et propterea dixit, *membrana etiam*: quasi aliam intelligeret, praeter illas, quas albumen et vitellum ante incubationem ambire dixerat; cum hanc post tertium demum diem *a meatibus vena-*

<sup>a</sup> *Hist. anim. lib. vi. cap. 3.*

*rum oriri* affirmet. Coiterus etiam colliquamentum hoc videtur agnovisse, cum ait, *albuminis quaedam pars ad candorem accedens, quaedam crassior*. Dictum enim colliquamentum propria membrana cingitur, et a reliquo albumine separatur et distinguitur, antequam quidpiam sanguinis appareat.

De summa hujus utilitate erga omnium animalium foetus, posthaec erit dicendi locus. Quippe in eo dum natant, ab omni concussione five contusione, aliisque externis injuriis immunes sunt; et eodem insuper nutriuntur. Foetum jampridem magnitudine phaseoli, ex utero cervae exemptum, omnibusque suis membris perfectum (adeo ut marem esse, ex genitalibus facile discerneremus) regi nostro serenissimo reginaeque intuentum exhibui. Gratum profecto naturae spectaculum! natabat politus et consummatus foetus in ejusmodi candido, lucidissimo, et crystallino liquore, tanquam in vase vitreo purissimo, qui ovum columbinum magnitudine aequabat et propria tunica pellucida investiebatur.

## EXERCITATIO DECIMASEPTIMA.

### *Tertia ovi inspectio.*

**V**IDIMVS secundum processum, five praeparationem ovi ad foetum, quae die tertio observanda venit. Sequitur, ut tertium ejus apparatus intueamur; qui post tres dies totidemque noctes considerandus est. De eo Aristoteles<sup>a</sup>: *Generationis indicia exstare incipiunt in gallinis post tres dies totidemque noctes* (puta, die Lunae mane, si die Veneris praecedenti, in aurora, ova gallinae incubiturae supposita fuerint): estque tertiae figurae, apud Fabricium, facies.

Quarto itaque die si inspexeris, occurret jam major metamorphosis, et permutatio admirabilior; quae singulis fere illius diei

<sup>a</sup> *De Hist. anim. lib. vi. cap. 3.*

horis manifestior fit; quo tempore in ovo de vita plantae ad animalis vitam fit transitus. Jam enim colliquamenti limbus linea exili sanguinea purpurascens rutilat: ejusque in centro fere punctum sanguineum saliens emicat; exiguum adeo, ut in sua dia stole, ceu minima ignis scintillula, effulgeat; et mox, in systole, visum prorsus effugiat et dispareat. Tantillum nempe est vitae animalis exordium, quod tam inconspicuis initiis molitur plastica vis naturae!

Observationem hanc, si sub finem tertii diei experiri libuerit, adhibita summa diligentia, et clara magnaue luce, vel radiis solaribus adaptatis, aut perspicilli ope, discernere poteris. Alias autem ita tenuis est et exilis purpurifata linea, punctique salientis adeo imperceptibilis motus, ut plane frustra sis. Quarti vero diei principio evidenter, et sub finem ejus evidentissime apparet *punctum sanguineum saliens, quod jam movetur*, ait Aristoteles, *ut animal in candido liquore* (quem ego colliquamentum nomino): *ab eoque puncto meatus venarum specie duo, sanguine pleni, flexuosi feruntur ad circulum purpurifatum, et tunicam ambientem colliquamentum.* Sparsis interea per ipsius colliquamenti spatia plurimis fibrosis propaginibus, quae omnes ab uno principio (ut arborum virgulta ab eodem trunco) profluunt. In hujus radicis angulo inflexo, colliquamentique medio, punctum rubrum saliens ponitur, quod in pulsu suo rhythmum et ordinem, ex systole et dia stole compositum servat. In dia stole quidem, quasi majorem sanguinis quantitatem imbiberet, ampliatum apparet, atque emicat: in systole vero confestim subsidens, tanquam ictu illo convelleretur, et sanguinem dimitteret, delitescit.

Punctum hoc Fabricius in tertia sua figura depinxit, et, quod mireris, pro corpore foetus accepit; quasi aut ipsum saliens pulsansve non observasset, aut Aristotelis locum perperam intellexisset, aut ejus omnino non meminisset. Mirandum vero ma-

gis, eum toto hoc tempore de chalazis suis nihil fuisse sollicitum, ex quibus tamen pulli exordia deducit.

Vlyffes Aldrovandus<sup>a</sup>, eodem fere tempore Bononiae scribens, ait: *Apparebat in albumine exiguum velut punctum saliens, estque illud quod Philosophus cor statuit. Ex eo vero evidenter videbam enasci venae trunculum, et ab hoc duos alios ramulos proficisci, qui meatus illi fuerint sanguiferi, quos ad utramque tunicam ambientem vitellum et album protendi ille dixerat. Sum autem omnino ejus sententiae, ut ejusmodi vias credam esse venosas, ac pulsatiles, sanguinemque in iis contineri puriorem, principalium membrorum generationi, jecoris nempe, et pulmonis, similiumque idoneum.* Non sunt autem ambae venae, neque utraque pulsat: sed altera arteria, altera vena est, ut postea dicemus: simulque, meatus hos foetui vasa umbilicalia fieri, docebimus.

Volcherus Coiter haec habet: *Punctus sive globulus sanguineus, in vitello antea inventus, jam in albumine potius repertus, manifeste pulsabat.* Male ait, *in vitello antea inventus*: punctus enim in vitello inventus, albus, non saliens erat; nec secundo post incubitum die, punctus aut globulus sanguineus saliens apparet. Sed punctus ille (quem in medio circuli, quasi centrum, diximus, et vitello adnexum) evanescit, priusquam punctus, qui ab Aristotele saliens dicitur, discerni queat; vel in rubrum, ut opinor, conversus, pulsat. Nam uterque punctus, in centro colliquamenti, et juxta radicem venarum inde exorientium situs est: nunquam autem simul apparent, sed in albi locum succedit ruber punctus saliens.

Id quidem Volcherus verissime: *Punctus saliens jam in albumine potius reperitur, quam in vitello.* Quibus verbis permotus, quaesivi diligenter, numnam punctus ille albus, in sanguineum punctum transmutaretur; quoniam ambo ejusdem pene

<sup>a</sup> Ornithol. lib. xiv. pag. 217.

magnitudinis, et eodem in loco videbantur. Et aliquando quidem inveni rutilantem et purpurissimum circulum extimum, deficientem juxta horizontem miniatum colliquamento circumdatum; in cujus centro punctus albus, non autem ruber aut saliens reperiebatur: nunquam vero simul utrosque illos punctos conspicatus sum. Magni certe momenti est haec disquisitio: utrum scilicet sanguis insit ante pulsum? et, num punctus ex venis; an venae ex puncto oriundae sint?

Quantum mihi observare licuit, videtur sanguis esse ante pulsum: cujus sententiae hanc causam dicam. Die Mercurii, sub vesperam, tria ova gallinae supposui; dieque Saturni paulo ante eandem horam reversus, inveni haec ova frigida, utpote a gallina derelicta: aperto nihilominus eorum uno, pulli exordium reperi; lineam nempe rubram et sanguineam in ambitu; in centro autem, pro puncto saliente, punctum album exsanguine. Quo indicio percepi gallinam haud multo prius incubationem deseruisse. Quare vi captam, et in cista conclusam, per integram noctem ibidem detinui; postquam scilicet ova duo reliqua, cum aliis novis illi supposuissim. Quid sit? Postridie, summo mane, ambo ova rediviva erant: apparuitque in centro ipsum punctum micans, albo puncto multo minus; e quo, albo nimirum, scintilla, tanquam e nube profiliens, in diastole duntaxat comparuit. Adeo ut videretur mihi, ex albo puncto, rubrum punctum emicare; utcunque in illo punctum saliens generari: idque, existente jam sanguine, aut nasci, aut saltem moveri. Imo saepissime comperi, punctum saliens, cum (ceu plane intermortuum) ab omni motu quiesceret; a novo motu denuo et pulsationem recuperasse. Quare in ordine generationis, punctum et sanguinem primum existere arbitror; pulsationem vero non nisi postea accedere.

Hoc certo constat, futuri foetus nihil omnino hoc die apparere, praeter sanguineas lineas, et punctum saliens, venasque il-

las, quae omnes ab uno trunco (quemadmodum iste a puncto saliente) propagantur, et per totum colliquamentum plurimis fibrarum ramificationibus sparguntur; quae postmodum vasa umbilicalia constituunt: quibus longe lateque diffeminatis, foetus demum, prout augetur, ex albumine et vitello sibi alimentum haurit. Harum venarum, earumque propaginum vivum exemplar videas in arborum foliis, quorum fibrae omnes a pedunculo oriuntur, et ab uno trunco per totum folium diffunduntur.

Totum hoc colliquamentum, sanguineis fibris distinctum, ambarum papilionis alarum magnitudinem et formam refert. Estque illa Aristotelis<sup>a</sup> *membrana, quae fibras sanguineas habens, eo tempore album liquorem continet, a meatibus illis venarum oriens.*

Sub finem quarti diei, et initium quinti, punctum sanguineum jam adauctum, in veficulam exiguam et tenuissimam, sanguinem in se continentem, transiisse cernitur; quem singulis contractionibus propellit, factaque diastole recipit denuo.

Hactenus nullum vasorum discrimen deprehendere potui: neque enim arteriae a venis, vel tunica, vel pulsu distinguuntur. Ideoque vasa omnia indiscriminatim venas nominanda censeo; vel, cum Aristotele<sup>b</sup>, *meatus venales.*

*Punctum hoc, ait Aristoteles, movet jam sese, ut animal.* Quippe, animal a non animali, motu distinguitur, et sensu. Cum itaque punctum hoc jam primum sese moveat, merito animalis naturam induisse dicimus; et ovum anima vegetativa pridem imbutum, jam motiva, et sensitiva potentia insuper donari; et a planta in animal transiisse; eodemque tempore animam pulli ingredi, quae ex ovo pullum format, eumque postea informat. Quippe ex operationibus, inesse facultates; et ex his, vitae causam et principium, animam scilicet, idque actu

<sup>a</sup> *Loco citato.*

<sup>b</sup> *Ibid.*

(cum operationes actu sint) Philosophus demonstrative concludit<sup>a</sup>.

Ego vero pluribus experimentis certus sum, non motum solummodo puncto salienti inesse, quod nemo negaverit, sed sensum etiam. Nam ad quemlibet vel minimum tactum, videbis punctum hoc varie commoveri, et quasi irritari (perinde omnino ac sensitiva corpora sensus sui indicia propriis motibus exhibere solent); et ad iteratam saepe injuriam extimulari, atque in pulsuum rhythmum et ordine conturbari. Ita nempe in herba, sensili dicta, et zoophytis, sensum inesse concludimus; quia cum tanguntur, se contrahunt, quasi aegre ferant.

Vidi, inquam, saepissime, aliique, qui una mecum aderant, ab acus, styli, aut digiti contactu, imo vero a calore aut frigore vehementiore admoto, aut cujuslibet rei molestantis occursum, punctum hoc varia sensus indicia, pulsuum nempe varias permutationes, ictusque validiores, ac frequentiores edidisse. Ut dubitandum non sit, quin punctum hoc, animalis instar, vivat, moveatur, et sentiat.

Ovo insuper aëri frigidiori diutius exposito, punctum saliens rarius pulsat, et languidius agitatur: admoto autem digito calente, aut alio blando fotu, vires statim vigoremque recuperat. Quinetiam, postquam punctum hoc sensum elanguit, et sanguine plenum a motu omni cessans, nullumque vitae specimen exhibens, morti penitus succubuisse visum est: imposito digito meo tepente, spatio viginti arteriae meae pulsuum, ecce corculum denuo reviviscit, erigitur; et tanquam postliminio ab orco redux, pristinam choream redintegravit. Idque alio quolibet leni calore, ignis nempe aut aquae tepidae, iterum iterumque a me atque aliis factitatum est; ut, pro libito, misellam animam vel morti tradere, vel in lucem revocare, in nostra potestate fuerit.

<sup>a</sup> *Lib. de anima.*

Quae diximus, quarto a prima incubatione die, five tertia inspectione, plerumque eveniunt. Plerumque, inquam; non est enim hoc perpetuum, cum magna sit in ovorum maturitate diversitas, aliaque aliis citius perficiantur. Quemadmodum in arboris cujuscunque fructibus usu venit, quorum alii praecoces et decidui sunt, dum alii crudi et immaturores ramis tenaciter adhaerent. Adeo, ut quaedam ova quinto die minus provecta sint, quam alia tertio ut plurimum solent. Idque, ut certi aliquid et explorati haberem, in plurimis ovis, per idem tempus incubatis, eodemque die apertis, comperi. Vt neque sexum sequiorem, nec aëris inclementiam, neque incubandi negligentiam, aut aliud quidpiam causari possem, praeter insitam ovi imbecillitatem, calidive innati pauperiem.

Ova hypenemia five infoecunda, hoc ipso tempore, quasi die critico mutari incipiunt, atque indolem suam ostendere. Nam ut ova foecunda in colliquamentum (quod postea in sanguinem transit) ab insita vi plastica mutantur; ita subventanea ova eodem tempore corrumpuntur et putredinem induunt. Observavi tamen aliquando maculam five cicatriculam in ovis etiam infoecundis latius explicari; nunquam tamen ad cacumen affurgere, nec circulis ordine dispositis circumscribi. Vidi quoque interdum vitellum alicubi clarescere, et liquefieri, sed inaequaliter; partesque coagulatione quasi temeraria concretas, instar nubium sparsim volitantium, innatare. Et licet ova haec nondum rancida, putrida, et foetida dicantur; sunt tamen ad putredinem prona, et ad eam tandem continuato incubantis calore pertingunt: idque eodem illo loco ducta corruptionis origine, quo ova prolifica generationem auspiciantur.

Perfectiora itaque ova, jam sub finem quarti diei, duplicem vel bipartitam habent vesiculam pulsantem, duplici ictu alteram alteri vicissim respondentem; eo nempe modo atque ordine, ut una sese contrahente, altera sanguine distenta, et rutilans appareat;

pareat; quae mox pariter contracta sanguinem liquido exprimit; momentoque interjecto, prior denuo refurgit, pulsumque repetit. Clareque videas, actionem harum veficularum, esse contractionem; a qua sanguis impellitur, et in vasa protruditur.

*Quarta die, inquit Aldrovandus<sup>a</sup>, bina videbantur puncta, et quodlibet eorum sese movebat: quae haud dubie cor, et jecur fuerint; quae viscera in ovis triduo incubatis Aristoteles dixit.*

Philosophus<sup>b</sup> vero id nusquam dixit: neque ea viscera, ut plurimum, ante decimum diem conspicua sunt. Mirorque Aldrovandum pulsantium punctorum alterum, jecur existimasse: quasi vero hoc unquam ad eum modum agitaretur.

Satius fuerit credere, punctorum salientium alterum, adaucto foetu, in auriculas, alterum in ventriculos cordis abire. Enimvero, in adultis, ventriculi cordis ad eum modum ab auriculis implentur, factaque contractione deplentur denuo; quemadmodum in tractatu nostro *de motu cordis et sanguinis* observavimus.

In provectioribus quoque ovis, aliquando sub finem quarti diei, nescio quid turbidi veficulas pulsantes adumbrabat, visumque, offusae nubeculae instar, impediabat, quo minus clare puncta salientia intueri potuerim. Clariori tamen luce, perspicillisque adhibitis, collatisque una subsequen- tium dierum observationibus; constitit esse corporis rudimentum, ceu nebulam ex colliquamenti parte concoctam, vel circa venarum principium concrefcens effluvium: ut mox amplius de die quinto dicetur.

Aldrovandus quoque id videtur observasse: *Quinta die, inquit, non amplius punctum illud, quod cor esse diximus, extra videbatur moveri; sed obtegi ac cooperiri; et duo illi meatus venosi evidentiores conspiciabantur, alter vero major altero.* Fal-

<sup>a</sup> Pag. 217.

<sup>b</sup> De gen. anim. lib. iii. cap. 4.

litur autem vir doctissimus : multo enim post tempore, ubi domicilium fere perfecte fabricatum fuerit, lar iste familiaris aedes ingreditur, seseque in intima earum penetralia abscondit. Erratque etiam, ubi ait, *venarum insita vi, reliquam albuminis portionem quasi in palearem colorem immutari*. Reperitur enim iste color in albumine crassiore cujuscunque ovi requieti, indiesque magis intenditur; prout nempe ovum vetustius fuerit, ut pridem diximus; idque sine ulla venarum opera, portione solum tenuiore exhalante.

Crescente autem foetu, ut infra dicemus, furculisque meatuum venalium longe lateque in vitellum et albumina sparsis, colliquantur utriusque liquoris portiones, non quidem, ut Aldrovandus voluit, ab insita venarum vi, sed a sanguinis inibi hospitantis calore. In quamcunque enim utriuslibet liquoris partem dictae venae porriguntur; subito locis conterminis colliquatio apparet; ideoque vitellus eodem tempore quasi duplex conspicitur: quod nempe superior ejus pars, quae supra ad obtusum cacumen cavitati jungitur, liquidior jam reddita, ad reliquum vitelli; instar cerae flavae liquefactae, ad eandem frigidam et densam comparatae, appareat: eoque nomine, ut fusa omnia solent, laxiore spatio continetur. Quinetiam pars ista superior, tempore genitali liquefacta, a reliquis liquoribus (sed praesertim albumine) propria tunica tenuissima determinatur. Quo fit, ut, rupta hac tenui, fragili, atque invisibili membrana, confestim accidat albuminis et vitelli confusio, qua omnia perturbantur. Estque haec saepe causa frustratae generationis (cum liquores isti diversae imo contrariae naturae sint) secundum illud Aristotelis<sup>a</sup>, loco saepius citato, *Depravantur ova, et fiunt quae urina appellantur, tempore potius calido; idque ratione. Vt enim vina temporibus calidis coacescunt, faece subversa (hoc enim causae est, ut depraventur), sic ova*

<sup>a</sup> De gen. anim. lib. iii. cap. 2.

*pereunt vitello corrupto: id enim in utrisque terrena portio est. Quamobrem et vinum obturbatur faece permista, et ovum vitello diffuso. Atque huc etiam non immerito retuleris illud ejusdem<sup>b</sup>: Coelo tonante, quae foventur, ova corrumpuntur. Siquidem membrana tenuissima a tanto fragore levi negotio diffrumpitur. Ideoque fortassis ova confusa et putrida, cynosura dicuntur, quod nimirum, ut diximus, diebus canicularibus crebrius tonet. Quapropter Columella<sup>c</sup> quoque recte monuit, plerosque ab aestivo solstitio non putare bonam pullationem.*

Hoc certo constat, ova facile quassari, concuti, et disperdi; si quis avibus incubantibus molestus fuerit, quo tempore dicti liquores colliquantur et turgent, membranaeque eos ambientes dilatantur et tenerascunt.

## EXERCITATIO DECIMA OCTAVA.

*Quarta ovi inspectio.*

**Q**VINTO demum ab incubatione die, discernitur primum, inquit Aristoteles<sup>a</sup>, corpus pulli valde exiguum, et candidum; capite conspicuo, et in eo oculis maxime turgidis, qui diu sic permanent. Sero enim tandem parvi fiunt, ac confidunt. In parte autem corporis inferiore nullum exstat membrum per initia, quod respondeat superioribus. Meatus autem illi qui a corde prodeunt, alter ad circumstantem membranam tendit, alter ad luteum, officio umbilici. Pulli igitur origo ex albumine est; alitur enim luteo per umbilicum.

Quibus verbis, Aristoteles videtur totam pulli generationem in tres classes five ordines distribuere: nempe a primo incubationis die ad quintum usque; inde ad diem decimum vel decimum quartum; atque hinc ad vicefimum. Quasi ea duntaxat, quae his tribus temporibus percepit, in historiam retulisset.

<sup>a</sup> *Hist. anim. lib. vi. cap. 2.*    <sup>b</sup> *Lib. viii. cap. 5.*    <sup>c</sup> *Hist. anim. lib. vi. cap. 3.*

Contingunt sane his temporibus maximae in ovo permutatio-  
nes: quasi diebus hisce decretoriis ceu tribus gradibus, proces-  
sus ab ovo perfecto ad pulli exclusionem distingueretur. Quar-  
to enim die prima foetus particula, punctum saliens nempe, et  
sanguis apparent; posteaque foetus corporatur. Septimo, pul-  
lus membris distinguitur, et sese movet. Decimo, plumescit.  
Circa vicesimum, respirat, pipit, atque exitum quaerit. Vita,  
quae illi ante quartum diem inest, plantarum aemula videtur,  
atque anima vegetativa duntaxat censenda est. Inde vero ad  
decimum, animalis instar, sensitiva atque motiva anima fruitur,  
qua adolescit: posteaque sensim perficitur; ornatur plumis; et  
rostro, unguibus, reliquisque instructus, ad exitum jam prope-  
rat, ut tandem emancipatus sui juris fiat.

Quae itaque post quartum diem eveniunt, Aristoteles tria  
potissimum enumerat: nempe corporis fabricam; venarum duc-  
tus, qui jam umbilici officium et naturam subeunt; materiam.  
que, unde foetus primum oritur, constituitur, et nutritur.

De corporis fabrica, quatuor recenset: scilicet, quae sit ejus  
magnitudo; quis color; quae partes maxime conspicuae sint  
(caput nimirum, et oculi); et quaenam sit membrorum dis-  
tinctio.

Est revera corpus valde exiguum, formaque galbam vulga-  
rem referens, ex qua musca oritur; colore etiam candido prae-  
ditum est; perinde ac muscae vermiculus, quem in carne pu-  
trescente foventem atque enutriendum deponit. Eleganter eti-  
am addidit, *conspicuum maxime esse capite et oculis*. Quod enim  
primo apparet, simile est et indistinctum; tanquam concre-  
tum et congelatum quid ipsius colliquamenti foret (qualis ge-  
latina apparet, quae ex cornu cervini coctura efficitur); nempe  
transparens nubecula, et vix conspicua, nisi in duas quasi par-  
tes divisa distingueretur. Quarum altera conglobata, longe al-  
tera major est; capitis scilicet rudimentum, quod die quinto

primum conspicitur : in eoque mox oculi manifeste distinguuntur ; qui per initia statim maximi, valdeque inflati prominent, et a reliquo capite atque etiam corpore, circumfusa quadam nigredine, discriminantur. Horum quilibet reliquo toto capite major est ; quemadmodum et caput ipsum, corpus reliquum magnitudine excedit. Durat aliquandiu hic corporis candor, et oculorum intumescencia (qui, perinde ac cerebrum, aqua intus limpidissima implentur, foris autem nigricant) ; ad decimum nempe diem atque etiam amplius : *sero enim, inquit, decrescunt oculi, et sese ad ratam contrahunt proportionem.* Imo vero, me observatore, oculi avium nunquam sese ad ratam illam proportionem contrahunt, quae est inter oculum et caput animalis vivipari. Gallinae enim, aliisque avibus, si cutem oculos integentem detraxeris, horum quilibet totam cerebri molem facile aequaverit : in beccagine autem et similibus, alteruter oculus toto reliquo capite, si rostrum dempseris, major est. Omnibus vero avibus id commune est, ut orbita sive cavitas, quae oculum amplectitur, cerebrum ipsum exsuperet, ut in ipsarum craniis videre est. Fit autem ut earum oculus minor videatur, quia totus praeter pupillam cute et plumis obtegatur ; neque orbiculari figura praeditus est, qua promineat, sed depressiore ; ut piscibus contingit.

*In parte corporis inferiore, inquit Philosophus, nullum exstat membrum per initia quod respondeat superioribus.* Ita profecto se res habet : corpus ab initio, ut, vix nisi capite et oculis, conspicuum est ; ita, quoad inferiora, nec membro aliquo, alis scilicet, pedibus, sterno, uropygio, nec viscere ullo distinguitur ; imo vero neque formam quidem corporis ullam obtinet : sed, quantum nobis videre licuit, est exiguum quid venulae adjacens, tanquam carina naviculae circumflexa, et quasi galba, vel termes, absque ullo costarum, pedum, alarumve vestigio ; cui corpusculum conglobatum, multoque conspectius appenditur, scili-

cet capitis rudimentum, in tres veluti bullas divisum, ab alterutra scilicet parte intuenti : revera tamen in quatuor dispescitur ; quarum duae amplissimae et nigricantes, oculorum primordia sunt ; reliquarum altera cerebrum, altera cerebellum constituit. Omnes aqua limpidissima plenae reperiuntur : in medio vero oculorum nigredinis, tanquam in centro, pupilla cernitur, instar scintillae transparentis, aut crystalli, effulgens. Hinc factum arbitror, ut tres solum conspicuae bullae, male rem observantibus imposuerint. Cum enim ex veteri scholarum disciplina, triplicem in corpore animalis dominatum didicissent, partesque tres principales, cerebrum nempe, cor, et jecur, praecipuis muneribus fungi crederent ; facile, tres dictas bullas, partium harum fundamenta atque initia esse, sibi persuaserunt. Coiterus autem, ut peritum dissectorem decuit, multo verius affirmat se, die ab incubatione septimo, rostrum atque oculos vidisse ; nullum vero ex visceribus potuisse discernere.

Philosophum porro audiamus : *Meatus illi, qui a corde prodeunt, alter ad ambientem membranam tendit, alter ad luteum, officio umbilici.* Nimirum corporato statim foetu, venae istae umbilici officium praestant : earumque alterius rami seu propa-gines in tunicam extimam albumen ambientem diffeminantur ; alterius vero rami, vitelli tunicam adeunt, et per hujus liquorem sparguntur. Vnde clare constat, utrumque pariter liquorem nutriendo pullo dicatum esse. Et licet Aristoteles dicat, *originem pulli ex albumine esse, atque ali luteo per umbilicum* : non ait tamen, pullum ex albumine fieri. Quippe ex candido illo liquore, quem nos colliquamentum nominavimus, fit foetus : et totum illud, quod nos oculum ovi nuncupavimus, in albumine continetur. Neque ait, victum pullo solum ex luteo per umbilicum accedere : sed verba ejus, ex observationibus meis, hoc sensu interpretor ; licet pullus in albumine originem suam habeat, non tamen inde solum alitur, sed etiam ex luteo,